
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) Direttrice 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 

  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                                              N. 77 DEL 28/03/2024 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO DERIVATO DA ACCORDO QUADRO CIG 

7990172286 STIPULATO CON SINGOLA AGENZIA AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO 

RELATIVO A DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI PREVISTE DAL CCNL FUNZIONI LOCALI PER L’ASP 

TERRE DI CASTELLI – GIORGIO GASPARINI - CIG DERIVATO CIG: B0FEF204F5. 

 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 1 adottato dall’Assemblea dei soci in data 08/05/2023 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr. 18 del 05.05.2023), avente come oggetto: “APPROVAZIONE DELLE 

PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2023-2025, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2023-2025, DEL 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2023 E DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2023-2024. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

 

Premesso che: 

1. con Determinazione dell’ASP “Magera Ansaloni” di Rio Saliceto (RE) in qualità di Ente Capofila, 

n. 54 del 17/07/2019 è stata indetta procedura di gara per la conclusione di accordo quadro ai 

sensi dell’Art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di somministrazione 

personale in favore di più ASP in unione di acquisto, mediante procedura aperta telematica ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del miglior 



 
 

2 
 

rapporto qualità/prezzo - art. 95, comma 3, D. Lgs. n. 50/2016. 

2. con Determina del Direttore di ASP “Magera Ansaloni” n. 62 del 24/09/2019 è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione; 

3. con contratto derivato (reg int. n 15 del 26 Marzo 2020) ASP Terre di Castelli “Giorgio 

Gasparini” ha sottoscritto con la Società Orienta SPA il contratto che regola il servizio di   

somministrazione di personale a tempo determinato, ad orario pieno e/o parziale, con 

le forme contrattuali ammesse dal contratto collettivo nel tempo vigente per l’Agenzia 

per le mansioni connesse alle figure professionali di cui al vigente C.C.N.L. del personale 

del comparto Funzioni Locali, da impiegare per ragioni di carattere produttivo ed 

organizzativo di Asp, non altrimenti fronteggiabili, ai sensi dell’art. 20 del D. L. 10 

settembre 2003 n.276, attuativo della legge c.d. Biagi, come richiamato dal D.lgs. 

165/2001, o per le necessità di carattere temporaneo o eccezionale delle strutture o 

servizi gestiti dall’Asp; 

4. il suddetto contratto derivato ha durata dal 01/04/2020 fino a tutto il 31/03/2024. 

5. all’articolo 3 del suddetto contratto (così come negli atti di gara) è previsto che alla 

scadenza dello stesso, potrà essere disposto, a insindacabile giudizio di ASP, eventuale 

rinnovo contrattuale fino a un massimo di ulteriori 24 mesi. 

6. ASP possiede la disponibilità economica utile per procedere al rinnovo di ulteriori 24 

mesi. 

7. con nota prot. 39 del 05/01/2024 ASP ha trasmesso richiesta di rinnovo contrattuale 

agli stessi patti e condizioni del contratto originario per il periodo decorrente dal 

01/04/2024 e fino a tutto il 31/03/2026. 

8. con nota 438 del 08/02/2024 Orienta SPA ha inoltrato comunicazione di accettazione 

del rinnovo contrattuale summenzionato.  

9. con il contratto derivato vengono dettagliate le specificità di ogni singola 

Amministrazione aggiudicatrice che ha autonoma facoltà di negoziare con l’Agenzia per 

integrare i contenuti contrattuali anche durante la vigenza del contratto derivato con 

l’aggiudicataria fermo restando tutte le condizioni di gara e del contratto di appalto. 

10. tenuto conto della normativa vigente sulla somministrazione di personale lavoro, è 

fatto obbligo alle parti e pertanto ad ogni singola Amministrazione aggiudicatrice e alla 

Agenzia, di procedere alla stipula dei singoli contratti di somministrazione di personale 

lavoro per i quali vige l’obbligo della forma scritta ex art. 33 del Decreto Legislativo 15 

giugno 2015 n.81 (Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 

in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183) “Forma del contratto di somministrazione”. 

 

Stabilito quindi di procedere al rinnovo del contratto di somministrazione di lavoro temporaneo per i 

servizi gestiti da ASP. 

 

Preso atto che il contratto ha per oggetto la somministrazione da parte dell’Agenzia ORIENTA LAVORO 

SPA, di personale a tempo determinato, ad orario pieno e/o parziale, con le forme contrattuali 

ammesse dal contratto collettivo nel tempo vigente per l’Agenzia per le mansioni connesse alle figure 

professionali di cui al vigente C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali, da impiegare per 

ragioni di carattere produttivo ed organizzativo di Asp, non altrimenti fronteggiabili, ai sensi dell’art. 20 

del D. L. 10 settembre 2003 n.276, attuativo della legge c.d. Biagi, come richiamato dal D.lgs. 

165/2001, o per le necessità di carattere temporaneo o eccezionale delle strutture o servizi gestiti 

dall’Asp.  

 

Considerato che il suddetto rinnovo ha durata dal 01/04/2024 a tutto il 31/03/2026 per un importo 

complessivo di € 8.068.969,43 comprensivo dei costi del personale ai quali vanno aggiunte le spese, 



 
 

3 
 

eventualmente variabili, relative ai contributi ASPI (ove sia presente); alla ‰ INAIL; il costo delle 

Festività non godute da computare sulla base dell'effettiva necessità di sopportare tale costo; 

l’importo per l’IVC e del costo per l’aggio, IVA esclusa 22% di agenzia corrispondente ad € 0,60/ora. 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di rinnovo è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Codice Identificativo Gare (CIG Derivato), in base a quanto previsto dalla normativa 

vigente, tramite Piattaforma ANAC_ PCP (Piattaforma Contratti Pubblici): B0FEF204F5. 

 

Stabilito che il contratto in regime di rinnovo verrà stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica 

nel rispetto delle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale e firmato digitalmente dalle 

parti ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs 36/2023. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 

eseguite dai Responsabili dalla Responsabile di Area Servizi Eugenia Picchioni, dal Coordinatore 

della CRA Walter Angiò; dalla Coordinatrice dei Servizi per l’infanzia Serena Freschi; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1) di procedere al rinnovo del contratto che ha per oggetto la somministrazione da parte dell’Agenzia 

ORIENTA LAVORO SPA, di personale a tempo determinato, ad orario pieno e/o parziale, con le 

forme contrattuali ammesse dal contratto collettivo nel tempo vigente per l’Agenzia per le 

mansioni connesse alle figure professionali di cui al vigente C.C.N.L. del personale del comparto 

Funzioni Locali, da impiegare per ragioni di carattere produttivo ed organizzativo di Asp, non 

altrimenti fronteggiabili, ai sensi dell’art. 20 del D. L. 10 settembre 2003 n.276, attuativo della legge 

c.d. Biagi, come richiamato dal D.lgs. 165/2001, o per le necessità di carattere temporaneo o 



 
 

4 
 

eccezionale delle strutture o servizi gestiti dall’Asp, agli stessi patti e condizioni previste negli atti di 

gara e nel contratto originario (reg int.n 15 del 26 Marzo 2020); 

 

2)  Di prendere atto che il contratto di rinnovo ha durata dal 01/04/2024 a tutto il 31/03/2026 per un 

importo complessivo di € 8.068.969,43 comprensivo dei costi del personale ai quali vanno aggiunte 

le spese, eventualmente variabili, relative ai contributi ASPI (ove sia presente); alla ‰ INAIL; il costo 

delle Festività non godute da computare sulla base dell'effettiva necessità di sopportare tale costo; 

l’importo per l’IVC e del costo per l’aggio, IVA esclusa 22% di agenzia corrispondente ad € 0,60/ora. 

 

3) di dare atto che in relazione alla procedura di rinnovo è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Codice Identificativo Gare (CIG Derivato), in base a quanto previsto dalla 

normativa vigente, tramite Piattaforma ANAC_ PCP (Piattaforma Contratti Pubblici): B0FEF204F5. 

 

4) di stabilire che il contratto, conseguente al presente rinnovo, sarà stipulato, a pena di nullità, in 

modalità elettronica nel rispetto delle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale e 

firmato digitalmente dalle parti ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs 36/2023. 

 

5) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto 

saranno eseguite: dalla Responsabile di Area Servizi Eugenia Picchioni, dal Coordinatore 

della CRA Walter Angiò; dalla Coordinatrice dei Servizi per l’infanzia Serena Freschi; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 

di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024; 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 

del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023).                                                                          

                                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                  (Paola Covili) 

 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


